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Využití terapie za pomoci ryb Garra rufa pro humánní léčbu

Garra rufa obývá biotopy řek, malých vodních toků, nádrží a jezer a jedná se o málo

dotčený druh. Její původní výskyt je v Íránu, Iráku, Sýrii a Turecku. Žije na dně potoků a řek,

kde se pomocí adhezivního orgánu přisává ke dnu a kamenům. Jelikož má Garra rufa malý

pohlavní dimorfismus, je její rozmnožování v zajetí složitější. Pro efektivní rozmnožení je

důležité připravit třecí nádrž tak, aby se vytvořily podmínky co nejvíce podobné těm

v přirozeném prostředí, jako je například období dešťů.

Garra rufa se stává v poslední době velmi oblíbenou, a to díky svému využití

v ichtyoterapii a v zařízeních, kde se provádí takzvaná „rybí pedikúra“. V některých zemích

jsou dokonce terapie za pomoci této ryby zakázány a to z důvodu nedostatečné hygieny a

často špatných chovných podmínek.

Bakalářskou práci na toto téma jsem si zvolil proto, abych soustředil a posbíral co

nejvíce vědecky podložených informací ke zlepšení názoru na tento druh terapie. V práci

uvádím použití vhodné techniky pro použití v nádržích, která zvyšuje bezpečnost a kvalitu

prováděných procedur jak pro ryby, tak pro osoby, které podstupují celkovou, či lokální

terapii pomocí ryby Garra rufa.

Z hlediska rizika léčby jsem vycházel ze zdrojů, při kterých vědecké týmy testovaly vodu

v nádržích na přítomnost bakterií, jako jsou například Mycobacterium marinum, Aeromonas

hydrophila, Escherichia coli či Staphylococcus aureus. A uvedl možné druhy přenosu infekcí

na osoby podstupující terapii.

Ne všechny způsoby využití této ryby jsou pouze negativní. Některé mohou naopak

být velmi užitečné. Například při ichtyoterapii, léčbě osob, trpících lupénkou, atopickým

ekzémem, či akné. Výsledky těchto terapií jsou velmi dobré a při dodržování nezbytných

hygienických a bezpečnostních doporučení jsou bezpečné. V oboru akvaristiky je tato ryba

také přínosem, a to zejména pro odstraňování řasy a podle jedné studie pozitivně ovlivňuje

léčení ostatních druhů ryb v případě propuknutí infekce v nádrži.

Práce pojednává i o současném stavu v chovu a bezpečnosti výše zmíněných procedur

v České republice. Tuto problematiku jsem zpracoval podle Ing. Jaroslava Macenauera, který

mi poskytl informace o původu ryb k nám dovážených, správném výběru vybavení nádrže a o

péči, kterou je nutné provádět při zmiňovaných procedurách.

Klíčová slova: Ichthyoterapie, Garra rufa, aplikace, rizika, humánní medicína

Use of therapy with Gara rufa fish for human treatment

Garra rufa inhabits the biotopes of the rivers, small streams, reservoirs and lakes and

it does not belong to the popular ones. Its original occurrence is in Iran, Iraq, Syria and

Turkey. The fish lives at the bottom of streams and rivers, where the adhesive body sticks to

the tissue to the bottom and rocks. Due to its low sexual dimorphism, its reproduction in

captivity is more complicated. For its more effective reproduction, it is appropriate to prepare

the spawning tank and induce suitable conditions (similar to conditions in the natural

environment), like for example the rainy season.

Garra rufa has currently become very popular, thanks to its use in ichtyotherapy and also that

it is performed in so-called "fish pedicure". In some countries, this therapy is prohibited due

to insufficient hygiene and poor rearing conditions.

I have chosen the topic of my Bachelor thesis to focus and collect scientific evidence of

information to improve the opinion of this type of therapy. In the work I cite use of the

appropriate technical equipment used in the tanks, which increase the safety and quality of

procedures for the fish as well as for people who pass through the general or local therapy

with the help of Garra rufa fish.

I processed the study also from the point of view of the risk of treatment when scientific

teams tested the water in the tanks for the presence of bacteria, such as Mycobacterium

marinum, Aeromonas hydrophila, Escherichia coli or Staphylococcus aureus. And said

possible modes of transmission of infection to the person undergoing the therapy.

Not all uses of this fish are the only negative. Some may on the contrary be very useful. For

example: Ichtyotherapy, the treatment of persons suffering from Psoriasis, Atopic Dermatitis,

or Acne. The results of these therapies are very good and in compliance with the necessary

health and safety recommendations are safe

This fish is also beneficial in the field of aquarium hobby, especially for removing algae.

According to one study, mentioned in my Bachelor thesis, Garra rufa positively affects the

treatment of different species of fish incaset of an outbreak of infection in the tank.

The work discusses about the current situation in the breeding and safety of the above-

mentioned procedures in the Czech Republic. I processed this issue based on Ing. Jaroslav

Macenauer experiences. He has provided me with the information about the origin of the

imported fish, proper selection of tank equipment and about the level of care that is necessary

to carry out during the procedures.

Keywords: ichtyotherapy, Garra rufa, aplication, risks, human medicine
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1. Úvod

Podnětem pro zpracování tohoto tématu byla má dlouhodobá praxe v oboru akvaristiky a

snaha sjednotit dostupné vědecké informace týkající se ryby Garra rufa a jejího vlivu

na člověka. Tuto rybu zná mnoho lidí díky její celosvětové popularitě, a to ve spojení s rybí

pedikúrou. Během této kosmetické procedury ponořuje klient nohy do nádrže s živými

rybami a zažívá odlišný pocit od pedikúry klasické.

V této práci je ryba systematicky zařazena, popsána a je zde poukázáno na mnohem

efektivnější možnosti, než je pouze „rybí pedikúra“, a to na ichtyoterapii. Tato metoda může

pomoci lidem, trpícím lupénkou, atopickým ekzémem, akné a dalšími zdravotními problémy.

Práce je také zaměřena na celkovou bezpečnost a současnou praxi při takto prováděných

terapiích.

Vzhledem k tomu, že se o rybě Garra rufa šíří mnoho populárních článků, které

poukazují na nebezpečí přenosu chorob a infekcí na straně druhé nás majitelé kosmetických

salónů lákají k využití služeb s touto rybou spojených. V této práci jsou shromážděny

informace z několika vědeckých prací, díky kterým se čtenář může dozvědět nové informace

zpracované vědeckými pracovníky a osobami, které se s rybou setkávají i v praxi. Na základě

toho si může každý vytvořit komplexní náhled na situaci v této oblasti.

8

2. Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce bylo shromáždit veškeré již publikované informace, které se

věnují rybě Garra rufa a ichtyoterapii. Jelikož se i v České republice „rybí pedikúra“ stává

stále více populární záležitostí, tak bych rád shrnul veškeré informace, týkající se bezpečnosti

a způsobu terapie a obecných informací o rybě. Dále bych chtěl poukázat na úspěšnost léčby

lupénky, atopického ekzému a dalších nemocí za pomoci této rybí terapie.
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3. Přehled literatury

3.1 Garra rufa

Gara rudohnědá Garra rufa (Heckel, 1843) je velmi rozšířený druh ryby a obývá

širokou škálu stanovišť (Freyhof, 2014). Často obývá biotopy řek, malý toků, malých nádrží

a jezer (Froese, 2010). Podle IUCN (International Union for Conservation of Nature) se jedná

o málo dotčený druh (Freyhof, 2014).

Obrázek 1: Garra rufa

Zdroj:http://www.briancoad.com/species%20accounts/Cyprinidae%20Garra%20to%2

0Vimba.htm

3.1.1 Taxonomické zařazení:

Říše: Animalia živočichové

Kmen: Chordata strunatci

Třída: Actinopterygii paprskoploutví

Řád: Cypriniformes máloostní

Čeleď: Cyprinidae kaprovití

Rod: Garra gara

(Hanel et Novák, 2002)
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3.1.2 Popis

Garra rufa je jeden z nejmenších zástupců z čeledi Cyprinidae a je jedním ze 73 druhů

rodu Garra. Základními charakteristickými znaky je hlava bez šupin, dva páry vousků a

ventrálně postavená ústa. Tělo má úzké a protáhlé. Typická barva je od hnědozelené, přes

tmavě zelenou až po žluté jedince s bílým břichem. Velikost ryby se liší dle výskytu,

v průměru však dosahuje velikosti 13-24 cm (Coad, 2014). Garra rufa žije na dně potoků a

řek, kde se pomocí adhezivního orgánu přisává ke dnu a kamenům. Adhezivní orgán se skládá

ze 4 částí:

A. Třásňovitý/vroubkovaný přední retní ohyb (FALF)

B. Zadní retní ohyb (PLF)

C. Tvrdá část disku (CPD)

D. Zadní volný lem disku (PFMD)


[…]


denně ve čtyřiceti minutové statické koupeli. Epidermis a žábry byly kontrolovány z důvodu

histologických změn a počtu epidermálních buněk sliznice. Dále byly sledovány chuťové

pohárky a buňky sliznice. V rámci studie se zjistilo, že nedošlo k závažným histologickým

změnám ani k úhynu testovaných ryb (Sirri et al., 2014).

3.2.7 Enzym dithranol v léčbě

Mnoho zařízení, které provozují ichtyoterapii vyzdvihují fakt, že G. rufa vylučuje

jedinečný enzym zvaný dithranol (zabraňuje proliferaci epitelu). Tento argument však nebyl

dosud vědecky prokázán. Látka byla nalezena v kůře stromu Araroba z Jižní Ameriky, ze

které byla také původně získávána. Dnes je dithranol vyráběn synteticky. (Grassberger et

Sherman, 2013; Benáková et al., 2007).

Dithranol (chemický název 1,8-dihydroxy 9-antron) se v léčbě lupénky využívá již

120 let a účinkuje sekundárně přes blokádu mitochondriální buněčné oxidace a vznik volných

kyslíkových radikálů, čímž snižuje energii buněk s intenzivní mitochondriální aktivitou

(keratinocyty, T lymfocyty či Langerhansovy buňky) (Berends et al., 2006).
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Dithranol je vysoce efektivní při léčbě psoriázy. Léčivo inhibuje keratinocytovou

hyperproliferaci, funkci granulocytů a, kromě toho, může působit imunosupresivně (Kameny

et al., 1990).

Obrázek 8: Chemická struktura Dithranolu

Zdroj: https://en.wikipedia.org/wiki/Dithranol#/media/File:Dithranol_structure.svg
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4. Diskuse

Na základě poskytnutých informací od pana Ing. Jaroslava Macenauera (2016, pers.

comm.), můžeme zhodnotit situaci prováděných terapii v České republice. Z důvodu

bezpečnosti má používaná nádrž na rybí pedikúru nohou vyztužené dno, aby nemohlo dojít

k poškození nádrže a tím ohrozit osobu, která se účastní terapie. Z mnou odpozorovaných

zařízení je však evidentní, že mnoho zařízení takto upravenou nádrž nemá, zejména kvůli

vyšší pořizovací ceně. Dalšími faktory ovlivňujícími bezpečnost terapie je kvalitní externí

topítko, externí filtrace a UV-sterilizér, kde je nutné provést výměnu zářivky v intervalu

jednoho roku (Takác, 2014; Macenauer, 2016, pers. comm.). Pokud však zvolíme tuto

techniku, musíme počítat s vyššími náklady, a to se snaží někteří majitelé zařízení zredukovat

z důvodu větší rentability nabízené služby. V české republice se v mnoha zařízeních dokonce

používá topítko uvnitř nádrže a následně je osoba účastnící se procedury vystavena velikému

nebezpečí, kdy může poškodit topítko a následně se zranit o úlomky topítka a přijít k újmě na

zdraví v důsledku zasažení elektrickým proudem.

Pan Macenauer (2016, pers. comm.) uvádí, že následná péče o nádrž, kde je

prováděna terapie by měla splňovat kritéria určená pro výměnu vody a odkalování pevných

částic (každodenní interval) a ryby by měly být denně dokrmovány kvalitním krmivem.

Dalším faktorem ovlivňujícím kvalitu péče je počet osob, které se za den účastní procedury,

ten nesmí přesáhnout 6 osob za den. Z mé akvaristické zkušenosti však vím, že tyto zásady

nejsou také dodržovány a to z hlediska časové a finanční náročnosti. Jelikož se snaží majitelé

zařízení zaujmout nízkou cenou těchto procedur, tak není možné zajistit správný postup,

kvalitní techniku a dodržet limit osob na den.

Aktuální situaci by výrazně pomohlo, kdyby každá osoba se zájmem o tuto terapii,

konzultovala celou situaci se svým lékařem, který dle zdravotního stavu může posoudit rizika.

Dále by měl být přítomen odborný personál v zařízení nabízejících rybí pedikúru, který by

alespoň vizuálně zhodnotil stav kůže pacienta, zda není nakažen přenosnými onemocněními,

jako jsou například bradavice, mykózy a další. (Health Protection Agency, 2011). Z tohoto

důvodu je spíše bezpečnější ichtyoterapie (Grassberger et Hoch, 2006; Ozcelik et Akyol,

2011), která je prováděna v doprovodu se zdravotnickým personálem, který obstarává

výměnu ručníků, desinfekci podlahy, vizuální kontrolu každého pacienta a desinfekci nádrží a

vhodná je i přítomnost specialisty v oboru akvaristiky, který dokáže rybám zajistit co nejlepší

podmínky chovu a zajistí kontrolu a čištění veškeré akvarijní techniky.
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5. Závěr

V práci se mi podařilo zpracovat dostupné informace a vytvořit tak komplexní souhrn

informací týkajících se chovu a využití ryby Garra rufa. V práci jsem popsal způsob života

ryby, její rozmnožování, chov a potřebné vybavení. Hlavní část práce tvoří bezpečnost terapie

a možná rizika související s kontaktem s rybou. Jedná se o velké rozdíly ve využití ryb ve

zdravotnictví a pro kosmetické účely. Terapie v kosmetických salónech je pro rybu často

stresující a v důsledku toho můžeme mluvit dokonce i o týrání zvířat. V některých zemích je

tato služba dokonce zakázaná zákonem. Často dochází k problémům, kvůli nedostatečné

odbornosti personálu v kosmetických salónech, díky čemuž následně nejsou dodržována

veškerá hygienická doporučení a není zajištěna kvalitní a odborná péče o ryby. Z dostupných

informací v této práci vyplívá, že rizika související s užitím ryby jsou vysoce závislá na

provedení a na celkovém přístupu k terapii.
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