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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Autor zpracoval literární přehled zajímavého tématu, a to rybky Garra rufa a jejího užiơ v ichtyoterapii. Ačkoliv nejde
o úplné monografické zpracování tématu, domnívám se, že jde o práci zajímavou a sestavenou poměrně solidně.
V textu je patrna jistá stylisƟcká neobratnost autora, nicméně zároveň je jasné, že problemaƟku této ryby a zařizování
akvárií bravurně ovládá. Osobně mi chybí kraƟčká shrnující kapitolka ohledně využiơ ryby a právní problemaƟce v ČR,
která by rozhodně výrazně vylepšila prakƟcký význam práce. Drobné nedostatky a chyby jsem s autorem konzultoval,
řada z nich byla odstraněna, některé nové se v práci bohužel objevily. Každopádně jsem přesvědčen, že práce splňuje
nároky na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě. Po pečlivém zvážení všech pro a proƟ se přikláním ke klasifikaci
velmi dobře.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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